— 1 —

陕西省学位委员会办公室文件

陕学位办〔2017〕18号

关于开展研究生课程建设工作调研的通知

各有关研究生培养单位：

课程学习是研究生培养的重要途径和保障研究生培养质

量的必备环节，在研究生成长成才中具有全面、综合和基础性

作用。为贯彻落实《教育部关于改进和加强研究生课程建设的

意见》（教研〔2014〕5 号），了解全省高校在课程建设工作方

面好的做法、成功经验、工作成效和存在问题，为深入推进我

省研究生课程建设与教学改革提供理论与实践依据，不断提升

我省高校研究生课程教学质量与培养水平，经研究决定，在全

省各研究生培养单位中开展研究生课程建设工作调研活动。现

就有关事项通知如下。

— 2 —

一、调研内容

（一）各高校贯彻落实《教育部关于改进和加强研究生课程

建设的意见》、《教育部关于加强专业学位研究生案例教学和联合

培养基地建设的意见》等文件的情况，以及出台的主要措施和取

得的成效。主要包括以下方面：教学方法、教学内容、精品课程、

在线课程、教材使用与建设、企业专家授课情况、创新创业课程

设置、研究生联合培养基地建设、研究生案例教学建设等。

（二）相关人员特别是研究生、教师（含导师和研究生课程

教师）对当前研究生课程改革的看法以及意见建议。

（三）研究生培养单位在推进研究生课程建设中存在的困难

和问题，下一步的工作思路和政策建议。

二、有关事项和要求

（一）本次调研工作委托西安理工大学研究生院具体承担。

（二）各研究生培养单位要高度重视调研工作，指派专人负

责。各单位研究生教育管理部门要加强与有关部门的沟通协调，

确保调研数据真实准确。

（三）各研究生培养单位要围绕调研内容，对本单位研究生

课程建设情况进行全面总结，并对相关数据与问卷调查结果进行

统计汇总，形成书面报告，于 2017 年 7 月 5 日（星期三）前将

书面材料和电子版反馈至西安理工大学研究生院。

— 3 —

联系人：李  峰

联系电话：82312216，18066877685

电子邮箱：fli02@126.com

附件：1．研究生课程与教学现状调查问卷（研究生问卷）

      2．研究生课程与教学现状调查问卷（教师问卷）

                         陕西省学位委员会办公室

                             2017年 6月 7日

    （全文公开）

陕西省学位委员会办公室                    2017年 6月 8日印发